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Wstęp

Katedra Ekonomiki i Organizacji Gospodarki Żywnościowej Akademii Eko
nomicznej im. Oskara Langego we Wrocławiu już od wielu lat zajmuje się proble
mami agrobiznesu. Zgodnie z tradycją corocznie wydaje publikację dotyczącą sze
roko rozumianej tematyki agrobiznesu, której łamy są udostępnione autorom ze 
wszystkich krajowych ośrodków naukowych zajmujących się agrobiznesem, a 
także uczonym z zagranicy.

Tematem tegorocznej publikacji jest „Agrobiznes 2005. Zmiany w agrobizne
sie po przystąpieniu Polski do Unii Europejskiej”. W zamyśle inicjatorów tak za
tytułowanej publikacji było określenie stanu polskiego agrobiznesu w chwili wej
ścia do Unii Europejskiej oraz ustalenie zmian w obszarze całego agrobiznesu pol
skiego spowodowanych przystąpieniem do Unii.

Agrobiznes jest tym działem gospodarki narodowej, w którym przynależność 
do Unii Europejskiej wywołuje najszybsze i najbardziej widoczne, głębokie prze
miany, o różnorodnym zakresie, rodzące też poważne skutki. Obserwowanie tych 
procesów, ich dokumentowanie i interpretowanie oraz przekazywanie społeczeń
stwu wynikających z nich wniosków należą do obowiązków pracowników nauki 
zajmujących się agrobiznesem. Jest to tym bardziej istotne, że obecny okres po 
akcesji do Unii Europejskiej charakteryzuje się wyraźnym przyspieszeniem tempa 
przemian.

Artykuły zgłoszone do publikacji uwzględniają niemal wszystkie problemy 
agrobiznesu. Ich autorzy prezentują swoje poglądy dotyczące stanu agrobiznesu w 
Polsce oraz w niektórych innych państwach Unii Europejskiej. Spora część publi
kowanych opracowań dotyczy problematyki makroekonomicznej, wiele spośród 
nich dotyczy jednak problematyki mikroekonomii, gdyż prezentowane są w nich 
przykłady konkretnych przedsiębiorstw agrobiznesu. Sporo opracowań powstało na 
bazie materiału badawczego ilustrującego stan agrobiznesu w ostatnim okresie 
przed przystąpieniem do Unii Europejskiej. Ale część artykułów uwzględnia też 
ocenę zmian spowodowanych przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej. Szcze
gólnie często ten nowy dla nas element badań ekonomicznych występuje w pra
cach o charakterze mikroekonomicznym. W wielu opracowaniach zamieszczono 
też wnioski wynikające z przeprowadzonych badań, dotyczące przyszłych zacho
wań podmiotów agrobiznesu oraz postaw rolników, kształtowanych pod wpływem 
przynależności Polski do Unii Europejskiej.

Zestaw tematyczny artykułów publikowanych w pracy jest bardzo szeroki. 
Obejmuje on wszystkie ważne problemy agrobiznesu w Polsce. Zakres czasowy 
artykułów najczęściej ogranicza się do ostatnich kilku lat, ale są też opracowania 
sięgające badaniami do okresu przed transformacją polskiej gospodarki. Szczegól
nie duża grupa autorów skupiła swą uwagę na procesach przygotowań polskiego 
agrobiznesu do przystąpienia do Unii i na warunkach tego przystąpienia w odnie
sieniu do agrobiznesu. Tematyka tych prac dotyczy więc minionego okresu, ale
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część z nich porusza też aktualne problemy wynikające z przynależności do Unii. 
Spora część artykułów jest poświecona sytuacji poszczególnych komponentów 
polskiego agrobiznesu kształtowanych w nowych warunkach, tj. pod wpływem 
zmian wynikających z przystąpienia do Unii.

Większość artykułów wskazuje na korzyści, jakie polski agrobiznes wyniósł z 
przystąpienia Polski do Unii. Ale też w niektórych pracach ich autorzy zwracają 
uwagę na rodzące się trudności oraz sytuacje, które oczekują na wyjaśnienie czy 
rozwiązanie w przyszłości. Podkreślić jednak należy wyraźnie, że ogólny, wstępny 
bilans przynależności Polski do Unii Europejskiej za pierwszy okres, nakreślony w 
publikowanych opracowaniach dotyczących agrobiznesu, jest dodatni.

Celem publikacji jest też przedstawienie szans, jakie podmiotom polskiego 
agrobiznesu stworzyło przystąpienie do Unii Europejskiej, i udzielenie wskazówek 
oraz porad, jak te szanse można wykorzystać. Stąd duże znaczenie praktyczne mają 
artykuły przedstawiające pozytywne zmiany w agrobiznesie, które można upo
wszechniać.

Artykuły zamieszczone w publikacji zyskały pozytywną ocenę recenzentów. 
Niestety, część opracowań nie została zaakceptowana do druku, gdyż nie osiągnęły 
one wymaganego poziomu naukowego lub były niezgodne z ustaloną tematyką 
pracy zbiorowej.

Wyrażam przekonanie, że niniejsza publikacja będzie mogła służyć jako mate
riał pomocniczy pracownikom naukowym, studentom, pracownikom służby rolnej, 
doradztwa rolniczego, administracji terenowej, przedsiębiorstw agrobiznesu oraz 
innym osobom zainteresowanym rozwojem agrobiznesu, a także działaczom spo
łecznym związanym ze wsią i rolnictwem.

Wrocław, czerwiec 2005 r. Stanisław Urban
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